

CENA
EGZEMPLARZA **10****KRAKOWSKI**CENA
EGZEMPLARZA **10** GR

KURIER WIECZORNY

Adres redakcji i administracji: Kraków, ul. Mikołajska 3. Tel. Nr. 164-20. Redaktor naczelny i odpowiedzialny przyjmują w środy i piątki od godz. 18-19. Sekretarz redakcji przyjmuje codziennie od godz. 18-19 z wyjątkiem niedzieli. Niezamówionych artykułów nie honorujemy. Redaktor naczelny: BOGUMIŁ REMBOWSKI

Nr 172

Kraków czwartek 9 września 1937 r.

Rok 1

Wyrok w procesie Fleischerowej i towarzyszy

Z wielkim napięciem oczekiwano dziś wyroku w sprawie Fleischerowej i współoskarżonych.

W obecności niezwykle licznej rzeszy publiczności i dziennikarzy, punktualnie o godz. 12-tej wchodzi na salę sądową trybunał.

Przewodniczący przystępuje do odczytania wyroku.

Mocą tego wyroku skazani zostali:

FLEISCHEROWA NA 3 LATA I 6 MIESIĘCY WIEZIENIA.

FLEISCHER I FERBEROWA NA 1 ROK WIEZIENIA.

HOCHMAN NA 2 LATA WIEZIENIA.

HOLLÄNDER NA POŁTORA ROKU WIEZIENIA.

ISLER NA 1 ROK WIEZIENIA.

ADW. SCHNEID UWOLNIONY ZOSTAŁ OD WINY I KARY.

Po odczytaniu uzasadnienia przez przewodniczącego trybunału, wstaje

prokurator Garbaczynski i wnosi o zastosowanie do wszystkich oskarżonych aresztu tymczasowego.

Obrońca adw. dr Arnold imieniem swoim i adw. Axera, adw. Woźniakowski i adw. Rittigstein stanowczo sprzeciwiają się zastosowaniu tego środka, twierdząc, że zarówno wysokość wyroku, jak dotychczasowe ich zachowanie i ich sytuacja rodzin na wykluczają konieczność tego rodzaju stosowania środka zapobiegawczego, wprost przeciwnie, ludziom tym grozi w tym wypadku ruina.

Trybunał udał się na naradę.

Sąd postanowił zastosować środek zapobiegawczy w stosunku do Fleischerowej i Holländra.

Hochman pozostaje na wolności pod warunkiem złożenia 2.000 złotych kaucji do dnia jutrzejszego.

Głęboki i przygnębiający był widok gdy Fleischerową odprowadzano do więzienia.

Wiadomości o buncie w Asuncion

Buenos Aires. PAT. — B. prezydent Franco, który samolotem spieszył do Assucion, zmuszony był przerwać podróż w Parolibres w Argentynie i zaniechać dalszej podróży, wobec tłumienia buntu w Assucion, który to bunt miał mu oddać władzę.

Assucion. PAT. — Płk. Ramos, prefekt policji oświadczył, że spokój panuje już w całym kraju. Bunt został całkowicie sflumiony, a przewódcy zostali osadzeni w więzieniu.

Assucion. PAT. — Wierne rządowni oddziały marynarki i kawalerii rozbroiły zbuntowane oddziały i przywróciły porządek. Prezydent państwa Paiva objął z powrotem swe funkcje. Wezwane z Chaco oddziały wojska otrzymały rozkaz powrotu do swych garnizonów.

stwa Paiva objął z powrotem swe funkcje. Wezwane z Chaco oddziały wojska otrzymały rozkaz powrotu do swych garnizonów.

Sytuacja na Dalekim Wschodzie

Szanghaj. PAT. — Trzy wodnosamoloty japońskie bombardowały Nan tao, zaś trzy inne samoloty, które towarzyszyły bombowcom, zrzuciły większą ilość proklamacji, w których oskarżano politykę rządu nankińskiego i zapewniano, że „jedynym pragnie-

niem armii japońskiej jest zapewnić dobrobytu ludności chińskiej“.

Tokio. PAT. — Depesze japońskie z Szanghaju donoszą o przybyciu 8-mej armii chińskiej na front. 8-ma armia jest pierwszą jednostką z pośród byłych czerwonych armii chińskich, które starły się obecnie z Japończykami. Armia ta została całkowicie zreorganizowana i wyekwipowana przez rząd nankiński i wchodzi do walki pod dowództwem gen. Chuten, słynnego czerwonego dowódcy, który ogłosił, że b. czerwone armie chińskie, przekształcone na od-

działy rządowe, są zdecydowane walczyć aż do zwycięskiego końca za sprawę chińską pod wodzą marszałka Czangkaiszeka, na ręce którego składają przysięgę wierności i posłuszeństwa.

Cyrk „Korona“

Cyrk KORONA, który rozbił swe namioty przy Oleandrach, po rekordowym powodzeniu pierwszego programu, daje obecnie całkowicie nowy, również wspaniały program.

Początek przedstawień o godz. 4 pop. i 8'30 wiecz.

Szef łotewskiego sztabu generalnego w Polsce

Warszawa. PAT. — W dniu dzisiejszym przybył pociągiem zaproszony przez szefa sztabu głównego na manewry wojska polskiego, gen. Marcin Hartmanis, szef łotewskiego sztabu generalnego, oraz towarzyszący mu dwaj wyżsi oficerowie sztabowi armii łotewskiej.

Na dolnym peronie dworca głównego ustawiła się kompania chorągwiwana jednego z pułków stołecz-

nych wraz z orkiestrą.

Na dworcu zgromadzili się celem przywitania gen. Hartmanisa — zastępca szefa sztabu głównego gen. Malinowski, komendant miasta płk. Marchowicz, charge d'affaires łotewski Aboltins, attache poselstwa łotewskiego Prieditis oraz wyżsi oficerowie sztabu głównego i inspektoratu sił zbrojnych.

Zerwanie kontaktu handlowego Japonii z ZSRR.

Tokio. PAT. — Izba armatorów japońskich anulowała wczoraj kontrakt, zawarty przed niedawnym czasem z rządem sowieckim na dostawę 17 statków. Należność za te statki miała być pokryta z dochodów, na

leżnych Sowiecom z eksploatacji wschodnio chińskiej kolei żelaznej. W ten sposób został zerwany ostatni kontakt handlowy, jaki istniał pomiędzy Japonią a ZSRR.

Sukcesy wojsk rządowych

Walencja. — Korespondent Hava-sa donosi z frontu aragońskiego, że wojska rządowe wyparły oddziały powstańcze, które stawiały opór w kilku punktach koło miejscowości Puebla de Albatros.

Walencja. PAT. — Komunikat ministerstwa obrony donosi, że na froncie północnym wojska powstańcze rozwijały w dalszym ciągu żywą działalność na wszystkich odcinkach, posuwając się nieznacznie naprzód.

Oddziały wojsk rządowych w kilku punktach przeszły do kontrataku, odbierając szereg pozycji. Nieprzyjaciel stracił kilkuset zabitych.

Walencja. PAT. — Komunikat ministerstwa obrony potwierdza wiadomość o tym, że wczoraj po południu powstańczy samolot myśliwski zestrzelił francuski samolot handlowy w Asturii w pobliżu miejscowości Illanes.

Pałący się wóz tramwajowy

Na ulicy Zwierzynieckiej wskutek wybuchu motoru zapalił się wóz tramwajowy Nr. 33 na linii Nr. 6. Oczywiście wśród publiczności powstała panika i pasażerowie poczęli tłumnie tłoczyć się do wyjścia.

Skutkiem tego pasażerka Chrzanik Maria lat 17 trykotarka zam. przy

ul. Emaus 9, wysiadając z płonącego wozu upadła na jezdnię doznając rany dartej w okolicy potylicy, oraz zderzenia naskórka na łokciach.

Również Urbanik Jadwiga lat 51, nauczycielka zam. w Krakowie przy ul. Friedleina l. 23, uległa wypadkowi, doznając potłuczenia głowy, lewego łokcia i ogólnej kontuzji ciała.

Zawezwany lekarz Pogotowia ratunkowego pierwszą przewiózł do szpitala Ubezpieczalni w Krakowie, a drugiej udzielił na miejscu pierwszej pomocy.

Płonący wóz tramwajowy ściągnięto do remizy.

Stoje do konfitur

1/4 ltr. 1/2 ltr. 3/4 ltr. 1 ltr. 1 1/2 ltr. 2 ltr.
—10 —15 —18 —20 —25 —30

poleca **J. Diener** Kraków **20**
Szewska

O ZMIANĘ POLITYKI POLSKI wobec Niemców

Stosunki niemiecko-polskie musiały naprawdę mocno się zepsuć. skoro nawet prasa prawicowa ma tego dość i wyszła z rezerwy. Jeszcze kilka tygodni temu nikt poza prasą socjalistyczną i demokratyczną polityki polsko-niemieckiej nie krytykował. Dzisiaj właściwie, z małymi wyjątkami, do których w pierwszym rzędzie należy „Słowo“ wileńskie, prawie cała prasa domaga się zmiany kursu wobec Trzeciej Rzeszy i Niemców w Polsce.

Sfery „sanacyjne“ przywiązywały wielką wagę do umowy polsko-niemieckiej z 26 stycznia 1934 r., ludząc się, że ona unormalizuje wzajemne stosunki Polaków w Niemczech i Niemców w Polsce. Uwierzono na słowo kanclerzowi Hitlerowi, gdy oświadczył publicznie, że jest przeciwnikiem germanizacji mniejszości na rodowych. Śniło się prohitlerowskim fanatykom, że Polska, zaprzęgnięta do rydwanu hitlerowskiej polityki międzynarodowej dyktować będzie Europie warunki. I tym się tłumaczy oziębienie stosunków polsko-francuskich, których nawet wizyta marszałka Rydza Śmigłego w Paryżu nie zdołała ocieplić.

I rzecz niezwykle charakterystyczna. Polska starała się skrupulatnie wykonać postanowienia umowy polsko-niemieckiej, zapewniając Niemcom w Polsce najdalej idące prawa, podczas gdy Niemcy bynajmniej nie kwapili się stosować tej samej zasady lojalnego wykonywania postanowień umownych względem Polaków, zamieszkałych w Niemczech.

Świadczy o tym statystyka. I tak 728 tys. Niemców w Polsce ma 579 szkół powszechnych z 50.000 dzieci, a półtora miliona Polaków w Niemczech tylko 65 szkół z 1.584 dzieci. Niemcy posiadają w Polsce 27 szkół średnich z 3.250 uczniami, a Polacy w Niemczech dysponują tylko jedną szkołą średnią z 275 uczniami.

Gdyby na tym tylko się kończyła sprawa. Ale jak stosunki przyjaźni

propolskiej wygadają na innym terenie? Wyliczymy ogólnie kilka takich przejawów „miłości“ hitlerowskiej dla Polski, o której pan Cat na łamach „Słowa“ wspominał.

Wypędza się Polaków z kościołów, fabryk, kopalń i wszelkich przedsiębiorstw. Zabrania się mówić po polsku, konfiskuje książki polskie, porywa dzieci, zmienia się polskie nazwy miast na niemieckie, pozbawia redaktorów polskich prawa wydawania gazet, prowadzi wynaradawiającą politykę w dosłownym i konsekwentnym tego słowa znaczeniu.

A Niemcy w Polsce, których jest o blisko połowę mniej korzystają z pełni praw, przysługujących im jako

mniejszości narodowej. Pozostawia się im swobodę w pielęgnowaniu języka, wiary i kultury.

Stwierdza ten stan rzeczy wybitny filogermanist p. Smogorzewski na tych samych łamach „Gazety Polskiej“, na, których przez długi czas propagowano zbliżenie polsko-niemieckie w każdej dziedzinie, na których między innymi także p. Kaden Bandrowski niedawno temu jeszcze nawoływał do duchowego zbliżenia się Polaków do Niemców.

Ale nietylko w Niemczech prześladowuje się Polaków. Co się robi w Gdańsku, na co pozwalają sobie Niemcy u nas, na ziemiach polskich? Pisaliśmy o tych prowokacyjnych wystąpie

niach Wiesnerów i innych hakatyków niemieckich na Śląsku, w Wielkopolsce, na Pomorzu, w Łodzi. Przeszli oni do zdecydowanej ofensywy przeciwko temu co polskie. A my się spokojnie na to wszystko patrzmy. Rząd czeka na wiadomo na co! Nie chodzi koniecznie o represje podobnej natury. Chodzi o zrewidowanie naszego stosunku do Trzeciej Rzeszy i zmianę wobec mniejszości niemieckiej w Polsce. Trzeba Niemców nauczyć respektowania i szanowania postanowień umownych, trzeba im pokazać, że nawet najdalej idąca tolerancja z naszej strony, ma swoje granice. Jeśli nasze ministerstwo spr. zagranicznych tego na czas nie zrozumie, Hitleria pozwoli sobie na dalsze akty sabotażu umowy i dalsze akty teroru i antykatolickiej działalności ufajac w naszą liberalną politykę. A to osłabia nasz prestiż i mocorstwowość.

Ster.

Lekarze krakowscy odrzucają stanowczo projekt paragrafu aryjskiego

W dniu wczorajszym odbyło się oczekiwane z dużą niecierpliwością Nadzwyczajne Walne Zebranie Obwodu Krakowskiego Związku Lekarzy Państwa Polskiego, które miało się wypowiedzieć w sprawie uchwały Zarządu Głównego, wprowadzającej paragraf aryjski. Zwolennicy paragrafu aryjskiego pod wodzą osławionego przywódcy ONR w Krakowie lek. Brzeskiego (syna dra Brzeskiego z Brzeska, cieszącego się dużą praktyką wśród tamtejszej ludności żydowskiej) przeprowadzili przed Walnym Zebraniem mobilizację „sił narodowych“, wpisując w przeddzień i w dzień zebrania całą młodzież endecką do Związku.

Po zagajeniu Walnego Zebrania przystąpiono do wyboru przewodniczącego, którym w rezultacie imiennego głosowania wybrany został kan dydat lekarzy-demokratów, prymariusz dr Gołąb 237 głosami, przeciwko 136 głosom kandydata endeckiego. Programowe przemówienie w duchu artykułów z ABC wygłosił wspomniany wyżej lek. Brzeski, następnie lek. Lebioda oraz „rodzony“ szwagier bohatera z Myślenic „führera“ Doboszyńskiego, dr Malkiewicz.

Należytą odprawę dostali w prze-

mówieniach dra Biernackiego, w gorącym przemówieniu znakomitego uczonego prof. U. J. dra Odo Bujwida, dra Eisenberga, dra Gołęba i innych.

Widząc swoją sprawę kompletnie przegraną i ponieważ wynik głosowania był już zupełnie widoczny, złożył p. Brzeski oświadczenie, w którym zapowiedział rychłe nadejście dnia gniewu i zemsty — i na czele swych zwolenników opuścił salę. Pozostali na sali lekarze w ilości 250 jednomyślnie uchwalili odrzucenie paragrafu aryjskiego.

Zgodnie z wczorajszą zapowiedzią,

pragniemy podać nazwiska kilku lekarzy, których zauważyliśmy z tamtej strony barykady (wśród endeków): Godlewski, Kulig, Maciąg, Gutwiński, Malanek, Ciećkiewicz, Fenczyn, Laszczka, Sokołowski, Stanowski, Szczeklik, Poźniak (interniści), Korta (chirurg), Uhma, Chlipalski, Górski (ginekolog), Bulanda (urolog), Nodzyński (laryngolog), Wilczek (okuliści), Siepel (dentysta), Gradziński (neurolog), Gradzińska, Malkiewicz (pediatrzy), Marcyaniak, Obtulowicz (dermatolog), Adamowicz (roentgenolog).

Nowy wojewoda krakowski

Warszawa. PAT. — Na stanowiskach wojewodów zaszyły następujące zmiany. Z dotychczas zajmowanych stanowisk zwolnieni zostali: wojewoda białostocki Stefan Kirtiklis, wojewoda lubelski dr Józef Roźniecki oraz wojewoda krakowski Michał Gnoński, który jednocześnie delegowany został do zarządu centralnego ministra spraw wewnętrznych.

Jednocześnie mianowani zostali:

wojewodą lubelskim dotychczasowy wojewoda poleski — Jerzy Albin Trajancourt, na stanowisko zaś wojewody poleskiego powraca Wacław Kostek-Biernacki, wojewodą krakowskim mianowany został dotychczasowy prokurator sądu okręgowego w Przemyślu dr Józef Tymiański, wreszcie wojewodą białostockim mianowany został dotychczasowy starosta w Kaliszu Henryk Ostaszewski.



STRESZCZENIE POWIEŚCI

B. REMBOWSKI

„GORĄCA KREW I MIŁOŚĆ KRÓLEWSKA“

Działo się to za czasów panowania króla Kazimierza Wielkiego.

Przywleczona z południowego wschodu czarna ospa, zbierała obfite żniwo, siejąc ogólny popłoch.

W okresie tym walka polityczna pomiędzy królem a księdzem Baryczką zaczęła dochodzić do kulminacyjnego napięcia.

Kląskę tę i rozpacz ludu wykorzystuje sprytnie ksiądz Baryczka i kiedy tłumy zebrane u stóp góry wawelskiej błagają królewskiej pomocy i ratunku i kiedy Kazimierz bezsilny wobec woli boskiej ratunku tego dać nie może — Baryczka rzuca hasło pogromu Żydów, którzy są sprawcami tej klęski. Zatruwają bowiem — jak głosi — studnie zarazą, lud wodę pijąc, nabawia się tej strasznej choroby i musi ginąć. Jest to dzieło szata-

Mijały tygodnie, Kazimierz coraz to uporczywiej myślał o rozwodzie i odesłaniu Rokiczany do jej czeskiej ojczyzny — radząc się w tej sprawie głównie wypróbowanego przyjaciela Kachana Rawy.

Kachan był zdania, by król nie spieszył się jeszcze z taką decyzją, mogłoby to bowiem wywołać niezadowolnienie na dworze czeskim.

Razu pewnego, gdy król siedział w swej komnacie gwarząc z Kachanem jak bardzo mu ciężko żyć w takiej sytuacji — ktoś zakolatał do drzwi, po chwili zaś wszedł Zbysz Gozdawa, jeden z najbliższych dworzan i zaufanych króla.

— Wasza królewska mości, byłem w tej chwili świadkiem dziwnej sceny, jaka się rozegrała przed głównym wejściem do zamku królewskiego. Jakaś Żydówka okryta grubym szalem, nie chce ustąpić i wejść pragnie za wszelką cenę do wnętrza. Warta królewska ją odgania, ale ona dalej z uporem wraca i woła, że musi dojść do samego króla.

Oczy Kazimierza zabłyśły migotliwie.

— Młoda?...

— To trudno rozpoznać, chustka zakrywa jej całą twarz.

— Zejdz Gozdawo i zobacz co to za jedna, zapytaj przy tem jak się zwie i daj mi zaraz odpowiedź.

Gozdawa szybko wybiegł, by bez zwłoki spełnić polecenie króla. Po chwili był już powrotem.

TU WYCIĄĆ

Teraz daremnie ciekawi dworzanie nadstawiają przy drzwiach łowne swe uszy — w komnacie królewskiej cisza, wreszcie zniecierpliwiony się cicho na palcach, rozchodzą się.

— No, nie ma już nikogo, rozeszli się wreszcie... Otul się w mój płaszcz, nasuń na głowę moją nocną mykę, twarz dobrze ukryj i spiesznie wracaj do swej sypialni. Jeśliby cię ktoś nawet spostrzegł, nie pozna, przeciwnie usunie się spiesznie z drogi sądząc, że to ja właśnie zdążam do twojej sypialni. No, idź już Rokiczano i nie przychodź tu więcej o nocej porze. — Mówiąc to Kazimierz, narzucił na nią swój płaszcz, nałożył mykę, ale Rokiczana nie rusza się z miejsca, stoi dalej nieruchoma i dziwnie tajemnicza.

— Dlaczego nie wychodzisz?... Chcesz mi nadal przerywać spokój nocny?...

— Kiedy wreszcie ty... ty przyjdiesz do mnie? — pyta królowa cichym zmatowanym głosem.

— Nigdy — odpowiada krótko, stanowczo i porywczo Kazimierz.

— Czy kochasz tę Żydówkę?

— Nikogo nie kocham — odpowiada już spokojniej.

— Kocham mój kraj, pola, łąki, lasy i ciche chłopskie chatki... Idź już Rokiczano, idź co rychlej zanim znowu służba nie powróci.

— Czy jest to może ta sama Żydówka, którą przed kilku laty sprowadziłeś z miasta na zamek, ratując

PRZEGLĄD PRASY

WYŚCIG NACJONALIZMU

We wczorajszym artykule naczelne go publicysty chadeckiego „Głosu Na rodu” księdza J. Piwowarczyka czytamy:

„Na ewolucję w łonie tzw. sanacji oddziaływał bardzo silnie tok prac organizacyjnych OZN, a z właszcza działalność „Związku Młodej Polski” (czyli sektora młodzieżowego w OZN), który w akcentowaniu nacjonalizmu przeszedł właściwie młodzież b. ONR i Stron Narodowego.”

Stwierdzenie powyższe w ustach chadeckiego publicysty jest tak wymowne, że nie wymaga zgoła żadnych komentarzy!

ZWIĄZEK LEGIONISTÓW PRZECIWKO „MŁODEJ POLSCE”

Stołeczny okręg Związku Legionistów uważał za konieczne w sposób niezwykle ostry wystąpić przeciwko „Młodej Polsce” w swym biuletynie organizacyjnym. W biuletynie tym czytamy między innymi w polemice z pierwszym numerem organu Zw. Młodej Polski:

„Zawsze znajdują się małe duszyczki, które nie będą zdolne ogarnąć wielkości Marszałka, nie odszyfrują z pism Jego, ani czynów tych prawd, które oświecać muszą przyszłe drogi narodu. I zawsze znajdują się tacy, co próbować będą przykroić Go do swojej miary i do swoich aktualnych gier.”

Już w roku 1925 powiedział Marszałek na warszawskim zjeździe legionistów: „Komendanta trudno sfalszować...”

Jak pisze „Walka Ludu”, atak ten jest tym bardziej charakterystyczny, iż „Młoda Polska” jest sektorem Ozonu, że na czele Ozonu stoi płk. Koc, że jego artykuł świeci na czele numeru „Młodej Polski” i że ten sam płk. Koc jest komendantem głównym Związku Legionistów. Ta więc organizacyjna nie przeszkadza warszawskim legionistom atakować młodych pupilków płk. Koca.

ORDYNACJA WYBORCZA

Ozonowy lwowski „Dziennik Polski” podaje następujące informacje

na temat ordynacji wyborczej. Oto informacje lwowskiego dziennika:

„Jak się dowiadujemy, nie należy spodziewać się żadnych dalszych enuncjacji ze strony OZN w sprawie ordynacji. W szczególności mylnie są pogłoski, jakoby płk. Koc zamierzał ogłaszać oficjalne oświadczenie w tej sprawie.

Jak się dowiadujemy, wysuwany jest przez pewne koła bardzo charakterystyczny projekt, który stając oczywiście na gruncie konstytucji kwietniowej i uwzględniając ideologię „demokracji kierowanej” przedstawia się realnie i konkretnie.

Wedle tego projektu prace około ordynacji poszłyby w kierunku reformy obecnej ordynacji wyborczej. Reforma ta objęłaby przede wszystkim konstrukcję sejmów.

Sejm składałby się z dwóch części, a mianowicie z posłów wybieranych przez organizacje zawodowe i gospodarce, przy czym poseł wybierany byłby w powszechnym i tajnym głosowaniu. Kandydaci ustaleni byłiby przez Komisję Związków Zawodowych i gospodarczych. Udział w głosowaniu brałoby tylko członkowie związków zawodowych i gospodarczych. Druga niejako część sejmów składałaby się z posłów wybieranych przez ogół obywateli w zwykłym głosowaniu powszechnym.

M.

Kłopoty komornika

Przed kilkoma jeszcze tygodniami urzędował w Jarosławiu komornik z Przemysła p. Józef Ziemiański, który objął urządowanie po aresztowanym w swoim czasie b. komorniku Mikołaju Dawiskibie.

Ostatnio przeciw p. Ziemiańskiemu wystąpili na drogę sądową p. Halina Chańkówna i p. Roman Bartnik, b. współpracownicy komornika. Oboje domagają się zapłaty wynagrodzenia za ostatnie dni urzędowania i za okres 3-miesięcznego wypowiedzenia, łącznie o zapłatę 400 zł.

Sąd grodzki w Jarosławiu, po przeprowadzonej rozprawie uznał preten-

Proces o szpiegostwo

Wiedeń. PAT. — Wczoraj przed wydziałem politycznym sądu okręgowego w Wiedniu toczył się proces o szpiegostwo przeciwko dwóm robotnikom braciom Macho oraz dwóm żołnierzom, Adolfowi Hueblerowi i Karolowi Franzowi Seidlerowi. W

wyniku przewodu sądowego, w czasie którego została zarządzona tajność rozprawy, jednego z braci Macho skazano na dwa i pół roku, drugiego na 10 miesięcy więzienia, Hueblera na 18 mies., Seidlera zaś na 15 miesięcy.

Nowa „czystka” w Bolszewii

Moskwa. PAT. — W Noworosyjsku rozpoczął się proces odpowiedzialnych kierowników rady miejskiej, którzy według komunikatu oficjalnego „rozkradali z wrogami ludu — trockistowsko bucharinowską bandą — dobro państwowe”. Do odpowiedzialności pociągnięto 17 osób.

Moskwa. PAT. — W Centralnym Komitecie Partijnym Uzbekistanu kierownicze stanowiska — jak donosi prasa — były obsadzone przez nacjonalistów. W rezultacie przeprowadzono czystkę, redaktor gazety „Prawda Wostoka” Chasanow został usunięty ze stanowiska. Kierownik wydziału propagandy oraz kierownik wydziału

kultury zostali również usunięci z zajmowanych stanowisk i wykluczeni z partii. Wyżej wymienieni należeli do tej samej grupy nacjonalistów Uzbekistanu, do której należał prezydent Uzbekistanu Faisula Chodzajew, który przed 3 miesiącami został aresztowany.

Moskwa. PAT. — Specjalny korespondent „Prawdy” donosi, że w obwodowym Komitecie Partyjnym Czeczeno Izguskim wykryto kontrrewolucyjną organizację nacjonalistów, która działalnością swoją obejmowała cały szereg rejonów. Głównym jej celem było rozbijanie kolchozów.

Naładowany pociąg wpadł do wody

Amsterdam. PAT. — W porcie węglowym kopalni państwowych w miejscowości Stein, położonej nad kanałem Juliany, wpadł do wody parowóz wraz z 10 wagonami, załadowanymi 45.000 kg łupku węglowego.

Pomocnik palacza został zabity, jeden z robotników zaś ciężko ranny. Innych robotników zdołano wyratować. Wypadek powyższy zdarzył się na niedawno przełożonym torze, który nie wytrzymał ciężkiego balastu, osunął się wraz z pociągiem do wody.

STRASZNA KATASTROFA SAMOLOTOWA

Bordeaux. PAT. — Wczoraj wieczorem francuski samolot bombowy spadł na lotnisko w Merignac i spłonął doszczętnie. Członkowie załogi w liczbie pięciu, zostali ciężko ranni.

NOWA AKCJA TERORYSTYCZNA W PALESTYNIE

Jerozolima. PAT. — Na przedmieściu Jerozolimy znaleziono zabitego kilkoma strzałami rewolwerowymi policjanta arabskiego. W Safed w północnej Palestynie w czasie napadu rabunkowego został zabity jeden Arab.

TU WYCIĄGI

— 166 —

ją od śmierci w chwili gdy mieszczanie i pacholcy całkiem słusznie jako dobrzy chrześcijanie wyróżniali chcieli niegodziwych Żydów?

— Rokiczano!.. zastanów się nad tym co mówisz. Nie masz prawa obrażać prześladowanych i nękanych ludzi. Żydzi są również tak jak ty i ja przez Boga stworzeni.

— Jak ja i ty?... I ty Kazimierzu śmiesz jeszcze mówić w ten sposób, o tych którzy ukrzyżowali Zbawiciela... raczej milcz... Twoja miłość do tej Żydówki tak dalece opanowała twój umysł, że gotów jesteś stać w obronie córki belzebuba.

— Rokiczano! znowu wzbudzasz we mnie gniew i podniecenie.

Idź już! ani jednej chwili dłużej nie zatrzymuj się tutaj... idź, jeżeli nie chcesz...

Ocieżale, wolno skierowała się ku drzwiom, w połowie jednak drogi zatrzymała się i znowu rzuciła pytanie:

— Odpowiedz Kazimierzu, czy to ta sama Żydówka?... Dlaczego nie odpowiadasz?...

— Dość już Rokiczano, nie odpowiadam więcej, rzekł ostro i ujmując ją za rękę wyprowadził z komnaty.

Od tej nocy stosunki między Kazimierzem a Rokiczaną pogarszały się z dnia na dzień. Doszło tak daleko, że przestali nawet mówić do siebie i unikali

spotkania sam na sam.

Obiad spędzał król jedynie w towarzystwie dworzan, królowa jadała w swoich komnatach, które teraz rzadko opuszczała, przebywając stale w towarzystwie bliskich dam dworu.

Najbardziej zaufaną damą, niemal serdeczną przyjaciółką była Burlinda. Przed nią królowa nie miała żadnych tajemnic i ze wszystkim się zwierzała.

Sprytna, przebiegła dworka zdając sobie dokładnie sprawę jak jest potrzebna królowej, umiała tak udaną przyjaźń manifestować, że Rokiczana zaprzedała dla niej swą duszę — ta zaś przywilej ten umiała na każdym kroku w każdej chwili dobrze wykorzystać. Pocieszała zatem zrozpaczoną królową, zapewniając ją, że znajdzie tyle mocy, by zabić w królu miłość do Żydówki, ale stać się to może tylko wówczas, gdy Żydówka znajdzie się na zamku.

— Co zamierzasz uczynić Burlindo?... Nie wiemy też przecie kiedy król znowu sprowadzi ją na zamek.

— Jeśli tu będzie na dworze — szeptała nad uchem królowej — wkradnę się do jej sypialni, uspię ją za pomocą specjalnych ziół sprowadzonych z Turcji, a wtedy zetnę jej piękne włosy tak króciutko, że wyglądała będzie jak wiedźma. Jestem pewna, że król gdy ją zobaczy, wypędzi ją z powrotem do miasteczka rodzinnego — a wtedy serce jego zabije znowu wyłącznie do ciebie pani.



nie — wytypić z wolą i przeciw woli królewskiej.

Zrozpaczony lud uwierzył Baryczce i ruszył na miasto. Babka Rachel ucieka z wnuczką Esterką z Opoczna biegnie przez ulicę — tu ją dopadają, biją niemilosierdzie, chcą wydrzeć z rąk jej piękną Esterkę. Broni się jak lwica — lecz wreszcie pada pod ciosami. W tej chwili właśnie zjawia się król. — Ratuje Esterkę i Rachel — następnie przewieźć każe obie na zamek królewski, gdzie nakazuje lekarzom opiekę nad staruszką. Królowa żąda, by Żydówki opuściły zamek wawelski.

Esterka wróciła do Opoczna. Rozwinęła się na kobietę o niezwykłej urodzie. By uchronić córkę przed nagabywaniami, rodzice postanowili wydać ją za mał. Pewnej nocy rozkochany młody szlachcic Gaworek porwuje Esterkę i unosi ją w głąb boru, do chaty Macieja.

Zrozpaczeni rodzice szukają zaginioną córkę. Do Opoczna zjeżdża król Kazimierz ze swoją świtą.

Podczas polowania król odnajduje Esterkę.

— 167 —

